ROMANIA
JUDETULCOVASNA
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA

HOTARAREA NR. 136/2023
cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului orasului Covasna
in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara
”AQUACOV” pentru aprobarea Strategiei Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara ”’AQUACOV?” privind serviciul de alimentare cu apa si de
canalizare menajera pentru perioada 2023-2030

Consiliul local al orasului Covasna, intrunit in sedinta ordinara din data de
28 septembrie 2023, sedinta legal constituitd, fiind prezentd majoritatea consilierilor
in functie (17) din totalul de 17 consilieri.

Analizand Referatul de aprobare al Primarului cu privire la acordarea unui
mandat special reprezentantului orasului Covasna in Adunarea Generala a Asociatiei
[...]
Comuna Mereni cuprinde satele:
e Mereni
& | uinasa

iocalitatea Mereni

in localitatea Mereni exista sistem centralizat de canaiizare si statie de epurare cu capacilatea
Quimee=12bmec/zi. Lucrarile au fost executate pe baza proiectului denumit | Dezvoltare a
infrastruciurii rurale in comuna Mereni. Imbunatatirea sistemului de alimentare cu apa, canalizare

menajera,,.
Localitatea Lutoasa

In localitate nu exista sistem centralizat de canalizare si statie de epurare.

Comuna Estelnic

Comuna Estelnic cuprinde salele:
e Esielnic
= Valea Scurta

in comuna Estelnic este in functiune sistemul de canalizare si statia de epurare, conform
proiectului tehnic ,, Infiintare retea de canalizare si statie de epurare in satele Estelnic si Valea

Scurla, comuna Estelnic, jud. Covasna.

Caracteristicile retelei de canalizare proieciale sunt:
e Jungime conducte gravitationale L=12,458km, din care PVC Dn200 L=6,93km, PVC Dn250

L=3,16km si PVC Dn300 L=2,35km

Fata de proiectul implementat, mai este necesara construirea racordurilor si 0 extindere a retelei
de canalizare cu 2,2 km.

Comuna Poian

Comuna Poian cuprinde satele:
e Poian
s Belani

Comuna nu dispune de sistem centralizat de canalizare.

Se propune ca reteaua viitoare de canalizare a satului Poian sa se conecleze la statia de epurare
a mun. Targu Secuiesc,

Satul Betani fiind o aglomerare mica, infiintarea sistemului de canalizare in perioada acoperita de
prezenia strategie nu reprezinta o prioritate.

57

VIZAT SPRE
LNESCH:MBARE




Comuna Sanzieni

Comuna Sanzieni cuprinde sateie:
& Sanzieni

g Casinul Mic

e Pefriceni

e Valea Seaca

in comuna Sanzieni nu exista sistem centralizat de canalizare

Se propune ca reteaua viitoare de canalizare a satului Sanzieni sa se conecleze la statia de
epurare a mun. Targu Secuiesc.

Casinul Mic fiind ¢ aglomerare mica, infiintarea sistemului de canalizare in pericada acoperita de
prezenta strategie nu reprezinta o prioritate.

Comuna Reci

Comuna Reci cuprinde sateie:
s Reci

e Aninoasa

e Bita

&  Sgciova

In satele Reci si Bita exista sistem centralizat de canalizare si statia de epurare.

L.ocalilatea Reci

Caracteristicile retelei de canatizare proiectate sunt:
®  [ungime conducta gravitationala PVC Dn200 L=8.75km si PVC Dn250 L.=0.63km

Localitatea Bita

Caracleristicile retelei de canalizare proiectate sunt:
e jungime conducte gravitationale PVC Dn200 L=3.18km si PVC Dn160 L=0,43

Comuna Borosneu Mare

Comuna Borosnsu Mare cuprinde satele :
Borosneu Mare

Borosneu Mic

Let

Doebolii de Sus

Tufalau

Vales Mica

B O §F R OB OB

Nici o iocafilate din aceasta comuna nu dispune de sistem ceniralizat de canalizare.

58

VIZAT SPRE
NESCHIMBARE




Localitatile Borosneu Mic, Dobolli de Sus si Valea Mica fiind aglomerari mici, infiintarea sistemului
de canalizare in perivada acoperita de prezenta strategie nu reprezinta o prioritate.

Comuna Brates

Comuna Brates cuprinde satele :
e Brates

e Pachia

= Telechia

In toate din cele 3 focalitati din aceasta comuna sunt in funcliune sisteme de canalizare menajera.
Sistemele de canzalizare sunt in operarea Gospodarie Comunala S.A.

Comuna Comandau

Comuna Comandau include satul Comandau. In localitatea Comandau exista un sisiem de
canalizare pus in functiune in anul 1985, Sistemul de canalizare deservesie zons blocurilor,
respectiv 300 perscane, 2 institutii publice si 3 agenti economici. Caracteristicile retelet de

canalizare sunt;
= lungimes conduclelor L=1km, din care
- fuburi beton Dn500 L=0.87km,
— conducte din PVC Dn400 L=130m
e 8 bazine vidanjabile

Se propune reatizarea unei nol relele de canalizare si executia unei statii de epurare avand
G=400mc/zi.

Comuna Zabala

Comuna Zabala cuprinde satele:
¥ Zabala

2 Peteni

e Surcea

e Tamasfalau

Locatlitatea Zabala

In localitatea Zabala s-a executat partial sistemul de canalizare. Reteaua de canalizare are
jungimea L=15.7 km.

Fiind aglomerare cu peste 2000 locuitori echivalenii este necesara exlinderea retelei in viitorul
apropiat cu aprox. 17 km.

Locatitatile Peteni, Surcea, Tamasfalau

In aceste localitati nu exista sistem centralizat de canalizare si stalie de epurare. Fiind aglomerari
mici, infiintarea sistemului de canalizare in pericada acoperita de prezenta strategie nu reprezinta

o pricrilate.

5%

VIZAT SPRE
NESCHIMBARE




Comuna Valea Mare

Comuna Valsa Mare este formata din satul Valea Mare. In localitaiea Valea Mare nu exista sistem
centratizat de canalizare.

Comuna Zagon

Comuna Zagon cuprinde satele:
= JZagon
e Papautl

Localitatea Zagon

In localitatea Zagon exista retea de canalizare si statie de epurare, finalizate in 2012, Investia prin
care au fost executate poarta denumirea ,.Sisteme de canalizare & apei si statie de epurare ape
uzate,,. Sistemul de canalizare are urmatoarele caracteristic;
= Lungime conducte gravitationala L=13.95km, din care

- conducte PVC Dn260, L=10.47km

- conducte PVC Dn250, L=2.68km

— conducte PVC Dn400, L=0.80km

Localitates Papauti

In localitate s-a executatl recent un sistem centralizat de canalizare.

Comuna Sita Buzaului

Comuna Sita Buzaului cuprinde satele;
& Sita Buzaului

Crasna

Merisor

Zabratau

Localitatea Sita Buzaului

In localitatea Sita Buzaului exista sistem centralizal de canalizare, realizat in sistem unitar.
Reteaua de canaiizare este in functiune din anul 2006. Caracteristicile retelei de canalizare suni:
e [Lungime conducta gravitationala PVC Dn160 - Dn400 L=12.7km

in perivada 2018-2022 reteaua s-a extins prin grija primariel cu aprox. 19 km,

Sistemul de canalizare a localitatii Sita Buzaului este in operarea Gospodarie Comunala S.A.

Se propune ca viitoarea retea a iocalilalii Sita Buzaulul sa fie conectata la statia de epurare a
orasului Intorsura Buzaului.

tocalitatea Crasna

60

VIZAT SPRE
NESCHIMBARE




In localitatea Crasna exista un sistem centralizat de canalizare si o statie de epurare. Investitia
poarta denumirea ,,Dezvoltarea infrastructurii in comuna Sita Buzaului infiintare retea de
canalizare ape uzate si statie de epurare in satul Crasna si exlindere apa-canal in satul Sila

Buzauiui,,. Caracteristicile retelei de canalizare prolectata sunt:
e [ungimea conductelor de canalizare L=3.8 km, conducte FVC Dn250

Localitatea Zabratau

in localitatea Zabratau exista un sistem centralizat de canalizare in lungime de L=3km din
conducte PVC Dn250 si ¢ statie de epurare simitara cu cea din Crasna

Comuna Barcani

Comuna Barcani cuprinde satele:

e Barcani
e |adaufi
B Sarmas

In localitatea Barcani exista sistem centralizat de canalizare.

Caracteristicile retelei de canalizare sunt:

e fungime conducte proiectate L = 10.957km |, din care
- conducta gravitationala PVC Dn200, L=5,369 km
- conducta gravitationala PVC Dn250, L=5,086 km

Reteaua este pusa in functiune si este racordata prin 2 conducle de refulare de aprox. 1,8 km la
statia de epurare a orasului Intorsura Buzaului.

Sistemul de canalizare din localitatea Bargani este in operarea Gospodarie Comunala S.A.

In localitatile Ladauti si Saramas s-au finalizat retelele de canalizare in anul 2022. Retelele
implementate de primarie se vor racorda la sistemul de canaiizare al orasuiui Intorsura Buzaului,

Comuna Vama Buzaului - jud. Brasov

Comuna Vama Buzaului cuprinde satele:
e Vama Buzaului

2 Buzeiel

e Acrs

s [Dalghiu

Localitatile nu delin sisteme de canalizare si epurare centralizate.

Se propune ca viiloarea retea a aglomerarii Vama Buzaului sa fie coneciata la statia de epurare
a orasului intorsura Buzaului.

61

VIZAT SPRE
NESCHIMBARE




2.2.2 Tratarea apelor uzate — statiile de epurare functionale, aflate in
conservare sau in reabilitare

Mun. Sfantu Gheorghe

Apele uzate menajere si industriale preepurate sunt colectate si transportate la statia de epurare
mecano-biologica cu treapta tertiara. Statia de epurare a fost dimensionata la un debit zilnic
mediu {a intrare de 350 I/s, dar in prezent functioneaza la un debit zilnic mediu de 185 i/s. Ca
urmare, statia are capacitatea sa primeasca si sa traleze apa uzata din toate comunele situate in
tunca Oltului, atat in amonte, cat si aval de municipiul Sfantu Gheorghe.

Prin proteciul “Extinderea si modemizarea sistemelor de apa si apa uzata in Judetul Covasna”
finantat prin POS Mediu statia de epurare a fost reabilitata si modarnizata.

Statia de epurare cuprinde urmatoarele trepte de epurare:
s Epurare mecanica preliminara:

- Statia gratarelor rare, formata din
e 2 gratare rare, cu distanta infre bare d=20mm, latimea canalului Tm

« instalatia de spalare/compactare tip transportor, capacitatea Q=2.5mc/h, continut
SU 50%
Statia de pompare apa uzata - 3 pompe centrifugale submersibile { 2A+1R), Q=421mc/h
- Bazinul de urgenta
- Statia gratarelor dese formata din
e« 2 gratare dese, distania intre bare d=3mm, latimea canalului 1.2m
+ instalatia de spalare/compactare tip transportor Q=2.5mc/h, continut SU 50%

— Deznisipator aerat cu separator de grasimi si masurarea debitulyi de admisie - 2 linif,
V=162mc, deznisipator bicompartimental compus din camera de nisip si camera de grasimi,
echipat cu pod raclor longitudinal cu placa racloare de fund si de suprafata

- Masurarea debitului influentului printr-un debitmetru tip canal deschis Venturi, amplasat in
aval de deznisipator

- Bazine decantoare primare, 2 bazine decantoare primare de forma circulara cu pod raclor
rolativ cu actionare electrica si evacuare apa cu deversoare fierastrau si deflectoare pentru
spuma. Dyscaner=30m, Vutil=1.715mc

= Treapta biologica:

~ Bazine anaercbe (bazine hio P} - 2 bazine cu Vuwlil=360mc, echipate cu mixer
Bazine de denitrificare (bazine DN) - 3 bazine, V1=V2=625mc, V321271, echipate cu
mixere

— Bazine de nitrificare (bazine N) - 8 bazine, V=729mc

— Statie de sufiante - 3 suflanie ( 2A+1R), capacitate 2709N mc/h

- Bazine decantoare secundare - 2 bazine cu D=30m

- 8tatie de eliminare chimica a fosfaiului

- Siatie de pompare namol in exces si de retur cuprinzand

¢ Pompe RAS - { 2A+2R) Q@=316mc/h
e pompe namol exces 2A, Q=10.4mc/h
- Dezinfectie cu UV si statie de masurare a debitului efluentuiu
s |inia namolului:

- ingrosator gravitational de namol - bazin cu D=12m, echipat cu pod raclor cu gratar mobil

- Ingrosator mecanic de namol tip ingrasotor cu disc, capacitate 250kg/h

-- Statie de pompare pentru namaol si grasimi (SPS3)

62




- Fermentare anaeroba a namolului {metantanc) - 2 bazine, V=1500mc¢
- Bazine tampon pentru namol fermentat - 2 bazine, D=8m, V=150mc
— Deshidratare mecanica a namolului
— Statie de pompare supernatant
- Platforma de uscare namol deshidratat
e Linia biogazului:
- Gazometre - 2 buc flecare cu V=500mc
- Faclie biogaz
- Centrala termica cu bloc de cogenerare pentru recuperarea energiei si boiler de incalzire

Procesul tehnologic este compiet astomatizat, cu posibilitatea actionarii manuale focale in caz
de necesitate. Operatiile sunt monitorizate si controlate prin sistemul SCADA.

Statia de epurare este operata de Gospodarie Comunala S.A.

Mun. Targu Secuiesc

Prin proiectul “Extinderea si modernizarea sistemelor de apa si apa uzata in Judetul Covasna’,
pentru rezolvarea problemet epurarii apei uzate in localitatea Targu Secuiesc s-a optat pentru
abandonarea statiei de epurare nr, 2, (Ruseni), demolarea obiectelor din cadrul staliei de epurare
nr. 1 si construirea unei statii de epurare noi pe amplasamentul statiei de epurare nr.1 (Catalina),
statia de epurare nr.2 fiind transformaia in statie de pompare ape uzate.

Statia de epurare este proiectata pentru un debit mediu zilnic la intrare de 49 I/s. In prezent
debitul mediu zilnic la intrare este cel mai mare in lunile iunie si iulie - aprox. 25-26 I/s. In restul
anului debilul mediu la intrare este sub jumatatea capacitatii proiectate. Ca urmare, statia are
capacitatea sa mal primeasca si sa {rateze apa uzata din localitatile Ghelinta, Ojdula, Sanzieni,
Poian si Catalina, aprox. {13.000 lccuilori echivalenti).

Statia noua de epurare de la Targu Secuiesc are o tehnologie de epurare prevazuta cu

urmatcarele trepte de epurare:
B gpurare mecanica
e epyrare biologica cu aerare extinsa pentru stabilizare aeroba a namolului activ, treapta tertiara

pentru eliminarea nutrientilor azot si fosfor
= ingrosarea si deshidraiare mecanica a namolului , cu depozitarea intermediara a acestuia,

Procesul tehnologic este complet automatizat, cu posibitilatea actionarii manuale locale in caz
de necesitate. Operatiile suni monitorizate si controlate prin sistemul SCADA.

Obiectele tehnologice care intra in componenta statiei de epurare sunt urmatoarele:
e Ob. 1- Camera sitare, separare ninsip si grasimi

- Cb.1.1-Camin BY-PASS

-~ Qb.1.2 - Gratar rar

—~ Ob.1.3 - Statie de pompare apa uzata

— (0Ob.1.4 - Bazin egalizare

- (Ob.1.5 - Bazin stocare grasimi

Cb. 1.6 - Unitalea compacta de preepurare; gratar des + deznisipator + separator de grasim

B Ob 2 - Camera de distributie 1
e Ob.3 - Bioreactoare, statie de suflante inclusiv siatie dozare reactivi

63

| VIZAT SPRE |
NESCHIMBARE |




I ]

Ob.4 - Camera distributie 2

Ob.5 - Decantor secundar cu schimbator si recuperator de caldura

Ob.6 - Rezervor apa tehnologica, dezinfectia apei, debitmetru Parshall, statie pompare apa
tehnologica

Oh.7 - Stalie pompare namal activ

Ob.8 - Bazine tampon peniru namol stabilizat

0Ob.9 - Concentrare (ingrosare) mecanica a namolului in exces, deshidratarea namol cu depozit
de namol deshidratat

- 0b.8.1 - Hala de ingrosare si deshidratare mecanica a hamolului in exces

- 0b.9.2 - Platforma de uscare namol deshidratat

- 0b.9.3 - Depozit namol dashidratat uscat

Ob.10 - Statie de pompare supernatant

Statia de epurare este cperatla de Gospedarie Comunala S.A.

Orasul Intorsura Buzaului

Prin proiectul *Extinderea si modernizarea sistemelor de apa si apa uzata in Judetul Covasna’ -
a reabilital, s-a extins si s-a modernizat statia de epurare veche.

Statia noua este proieclata pentru un debit mediu zilnic de 20l/s. In prezent statia lucreaza la
aprox. 20% din capacitatea proiectata. Statia poate primi si prelucra inclusiv apele uzate din
localitatile invecinate Barcani, Saramas, Ladauti, Sita Buzaului si Vama Buzaului (aprox. 8500

locuitori echivalenti).

Procesul tehnologic este complet automatizat, cu posibilitatea actionarii manuale focale in caz
de necesitate. Operatiile sunt monitorizate si controlate prin sistemul SCADA.

Obiectele tehnologice care intra in componenta statiei de epurare sunt urmatoarele:

Treapta mecanica

~ camin by-pass ({ obiect nou)

- gratar rar { obiecte noi)

- statie pompare ape uzate ( obiect existent )

- bazin de egalizare - omogenizare ( obiect nou )

Unitate compacta de degrosisare: Gratar des FS + Desnisipator GTR + Separator de
grasimi {obiect nou)

Treapta biclogica

- bazine pentru eliminarea pe calea biologica a fosforului { obiect nou)
— bioreactor DN +N ( obiect nou si existent)

- statie de suflante pentru bioreacior ( ohiect existent )

— decanloare secundare { obiecie noi }

- dezinfectie cu ultraviolete ( obiect nou )

- debitmetru cu ulirasunate ( obiect nou )

— statie de pompare apa epurata ( obiect nou }

- statie de pompare namol activ ( obiect nou )

Tratarea namoluiui

~ bazin tampon pentru namal stabilizat

64

VIZAT SPRE
NESCHIMBARE




- instalatie de deshidralare a namolului in exces
- instalatie de deshidratare namol

— deposit stoccare namol deshidratal

— statie de pompare supernatant

Statia de epurare este operata de Gospodarie Comunala S.A.

Orasul Covasna

Statia de epurare este de tip mecano-biolegica cu treapta avansata de epurare, cu capacitatea
care este suficienta doar pentru tratarea localitatilor din care este compus orasul (Covasna si

Chiurus).

Statia de epurare este compusa din urmatcarele obiecte tehnologice:
e Linia apei

- Canal gratar - constructie subterana cu dimensiunile L XIxh=3m x 1m x 1.9m, cuva din beton

arimat bicompartimentata: camera de primire-omogenizare si camera cu gratar;

- Statie de pompare ape uzate - echipata cu 3 pompe submaersibile ( 2A + 1R) cu
Q=138.6mc/h fiecare, H=10mCA, Pi=5 9kW/pompa cu functinare alternativa
Instalatie compacta cu graiar, deznisipator si separator de grasimi: instalatie compacta
automala, cu gratar sita, deznisipator si separator de grasimi cu Q=80l/s. Este montata
suprateran in haia metalica, cu dimensiunile LxBxh=8.95m x 2.25 m x 4.5m
- Instalatia de epurare biologica - sistem moludar BIOCOS. Instalatia este constituita din 2

linii de epurare identice, fiecare linie dfiind compusa din;

« Bazin aerare, cu dimensiunile Lxixh=13.8m x 14.4m x 6m
s 2 bazine de sedimentare si amesiec, cu dimensiunile Lxixh=15.3m x 7 m x 6m

— Statie de suflante - 3 suflante { 2A + 1R) avand fiecare Pi=30k\W
Camin masurare debit - constructie subterana din beton armat in care este montat un
debitmetru electromagnstic
Camin dezinfectie UV - constructie subterana di n beton armat, cu dimensiunile Lxlxh=4m
X 3.5m x 2.85m, in care sunt amenajate : camera de dezinfectare, dulap de comanda, bloc
de spalare
— Gura de varsare - canal deschis, de forma trapezoidala, executat din dale de beton turnat

in monolit> Lungimea canalului cca. 8.5m

& |inia namolului
= Rezervortampon pentru namolul in exces - bazin din beton armat, cu dimensiunile L=B = 4.6m,

H=4.45m, Vulil=52.9mc. Rezervorul este echipat cu un mixer pentru o,ogenizarea namoiuiui,
inainie de pompare in instalatia de deshidratare
e insialatia de deshidratare a namolului, capacitatea Q=10mc/h, consta din:
- ingtalalie de preparare si dozare polielectrolit
— Instalatie de deshidratare tip filtru-banda

- Snec de evacuare namol deshidratat
— Instalatie de ridicare a presiunii apei necesara pentru spalarea instalatiei de deshidratare

= Depozit de namol deshidratat - platforma betonala acoperita, Lxl=4m x 6m
Siatia de epurare este operata de Gospodarie Comunala S A,

Orasul Baraolt

65

VIZAT SPRE
| NESCHIMBARE




in orasul Barolt este in curs de executie o statie de epurare noua in locatia celei vechi. Statia
noua este proiectata peniru un debit mediu zilnic de 13,8 I/s. Cu acest debit statia va putea deservi

in viitor inclusive localitatile Biborteni si Racosul de Sus.

Conform proiectului, statia de epurare va avea urmatoarele obiecte tehnologice:

= Statie de pompare prevazul cu gratar rar tip cos si 2 pompe cu caracteristicile Q=5.5mc/h,
H=10mcolA

Instalatie compacta preepurare ( sitare fina si deznisipare), Q=30l/s

Bazin de omogenizare - egalizare, din beton V=468mc

Siatie de pompare apa epurata mecanic, G=50mc/h

Reactor biologic cu nitrificare-denitrificare si defosforizare bioiogica si chimica, cu 2 tini paralele
fiecare cu bazin circular D=15m, Hu=4.37m

Statie de pompare spre molutui de ulirafiltrare
Module de ulirafilirare cu membrana MBR, 2 lunii paralele fiecare cu 2 filire tip BC400

Debitmetru eleciromagnetic Dn150 pentru influent si debitmetru Dn200 pentru efluent
Bazin stocare namof, V=100mc¢

Bazin conditionare namol, V=8mc

instalatie automata deshidratare namaol

Pavition exploatare tip container peniru epurarare mecanica, Lxixh=10m x 4m x 5m
Container tehnologic pentru suflante si alte echipamente- 2 bue, Lxlxh=6m x 2.4m x 2.6m
Container tehnologic pentru deshidratare namaol, LxIxh=8.5m x 5m x 4m

aparatura laborator

- - T ]

"R R T R B E R OB OB

Comuna Bixad
Statia de epurare noua a fost receptionata de primaria comunei Bixad in anul 2011,

Statia de epurare este de tip Resetilovs, fiiind alcatuita din 2 unitatii identice, amplasate in paralel,
fiecare cu capacitatea Q=200mc/zi. Statia de epurare are urmatoarele obiecte tehnologice:
e bazin omogenizare si pompare ape uzate

treapta mecanica de epurare

bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape uzate

treaptia de epurare biclogica

unitate de dezinfectie cu UV

unitate de stocare si dozare coagulant

bazin de colectare si pompare namol

unitate de deshidratare namol

by-pass general

plaforma de depozitare containere reziduruuri

B B BE A B B B B M

Statia de epurare este operata de primaria Bixad.

Comuna Malnas

In localitatile Malnas si Malnas Bai au fost executata cate o statie de epurare cu capacilatea
Quimea=100mc/zi, finalizate in anul 2012, In prezent statile nu mai functioneaza corespunzator,

necesila retehnoiogizare.

Statiile de epurare sunt operate de primaria Malnas.

&6




Comuna Bodoc

In locatitatea Bodoc a fost executat un sistem centralizat de canalizare si statie de epurare pe
baza unui proiect finantat prin GG 7. Aceste investiitii au fost finalizate in 2008 si puse in functiune
in 2011, Siatia de epurare are capacitatea Qzimax=250mc/zi. Statia de epurare are urmatoareie

obiecte tehnologice:

gratar manuaf

desnisipator

separator de grasimi

bazin de egatizare, omogenizare, pompare
unitate de epurare biciogica, monobloc
decantor secundar

bazin de colectare namol

unitate deshidratare namoi

platforma depozitare namol deshidratat

Statia nu poate asigura o epurare corespunzatoare. Asffel, apa deversata din siatie nu
indeplineste parametrii prevazuti de legisiatie,

Statia de epurare este operata de Gospodarie Comunala S.A.

Comuna Ghidfalau

In comuna Ghidfalau exista o statie de epurare in functiune care deserveste localitatile din
comuna care au retea de canalizare, dar care nu peate asigura o epurare corespunzatoare.
Astfel, apa deversata din statie nu indeplineste parametrii prevazuti de legislatie.

Capacitatea statioi de epurare este 4000 locuitor echivalenti.
Statia de epurare este operata de Gospodariec Comunala S.A.

Comuna llieni

In satul tlieni exista o statie de epurare tip Mangold construita in anul 1995, care urmeaza sa fie
preluata in operare de catre operatorul regional.

Comuna Ozun

Localitatea Gzun

In locaiitatea Ozun exista si este in functiune o statie de epurare mecano-biclogica cu capacitatea
Qumes=4 92 me/zi. Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:
« linia apei

~ Gratar fin

~ Canal de by-pass a intregi statii de epurare

- Statie pompare

— Deznisipator cupiat cu separator de grasimi

— Camers distributie a debiteior

— Bagzin de aerare cuplat cu decanlor secundar

&7

VIZAT SPRE
NESCHIMBARE




- Dezinfectare cu UV
— Debitmetru
e Linia namoiuiui
— instalatie silare
- instalatie de pompare a namolului
- concentrator namol
— instalatie de deshidratare a namoluiul cu banda
— platforme namol deshidratat

Localitatea Bicfalau

In localitatea Bicfalau s-a construit o statie de epurare mecano-biologica cu treapta tertiara, cu
capacitatea Qunea=100 me/zi. Statia de epurare cuprinde urmatoarele obtecte tehnclogice:
statie de sitare-pompare apa uzata menajera

bazin de omogenizare apa menajera

statie pompare apa uzata menajera

instatatie de sitare automata si deznisipare

instalatie de dozare precipitant

decantor primar

bazin cu namol activ, cu nitrificare-denitrificare, echipat cu:

- biofiitru fix

— sistem de aerare cu bule fine

- mixer pentru denitrificare

decanior secundar lamelar

stalie de suflante pentru furnizare aer

bazin de siocare, ingrosare namol primar si in exces

instalatie automata de dezinfectie cu UV

Localitatea Lisnau

In iccalitatea Lisnau s-a construit o statie de epurare mecano-biologica cu treapata terliara, cu
capacitatea Qzmes=100 mo/zi. Statia de epurare cuprinde urmatoareie obiecte tehnologice:
statie de sitare-pompare apa uzata menajera

bazin de omaogenizare apa menajera

statie pompare apa uzata menajera

ins{alatie de sitare automata si deznisipare

instalatie de dozare precipitant

decantor primar

bazin cu namol activ, cu nilrificare-denitrificare, echipat cu:

- biofittru fix

- sistem de aerare cu bule fine

- mixer pentru denitrificare

decantor secundar lamelar

statie de suflante pentru furnizare aer

bazin de stocare, ingrosare namol primar si in exces

instalatie aviomata de dezinfectie cu UV

Localitatea Santionlunca

68

VIZAT SPRE
NESCHIMBARE




In localitatea Santionlunca s-a construit o statie de epurare mecane-biologica cu treapla tertiara,
cu capacitaiea Qumes=246mc/zi (69.6 me/zi). Statia de epurare cuprinds urmatcarele obiecte
tehnclogice:
statie de sitare-pompare apa uzata menajera
bazin de omogenizare apa menajera
statie pompare apa uzata menajera
inslalatie de sitare automata si deznisipare
instalatie de dozare precipitant
decantor primar
bazin cu namo! activ, cu nitrificare-denitrificare, echipat cu:

- biofiltru fix

- sistem de aerare cu hule fine

~ mixer pentru denitrificare

decantor secundar lamelar

statie de suftante pentru furnizare aer

bazin de stocare, ingrosare namo! primar si in exces
insialatie automata de dezinfectie cu UiV

"2 m

Toate cele 4 statii de epurare sunt operate de catre Gospodarie Comunala S.A.

Comuna Reci

Localitatea Reci

Stalia de epurare proiectata in localitatea Reci este de tip mecano-biologic cu capacitatea Qzimax
= 240mc/zi, cuprinde urmatoarele obiecte lehnologice:
s gratar manual,

deznisipalor-separator de grasimy,

bazin de egalizare, omogenizare si pompare;
debitmetru electromagnetic;

unitate de epurare monchloc;

unitate de dezinfectie cu UV;

decantor secundar;

canal de evacuare si gura de varsare;

unitati de preparare st dozare coagulant si floculant;
bazin de colectare si pompare namol,

unitate de deshidratare namol.

Statia de epurare este operata de primaria Reci,

Localitatea Bila

Statia de epurare proiectata este de tip mecanc-biclogic cu capacitatea Qzimax=45mc/zi.
Statia de epurare este operata de primaria Reci.

Comuna Moacsa

55

VIZAT SPRE
NESCHIMBARE




fn comuna Moacsa a fost realizata o statie de epurare cu capacitatea Qzmes = 300mc/zi. Aceasta
investitie a fost finalizata in anul 2011, dar pana in prezent nu a fost pusa in functiune.

Comuna Cernat

in localitatea Cernat exista sistem centralizat de canalizare si statie de epurare. Sistemul existent
coresptinde etapei 1 de realizare a canalizarii si statiei de epurare, urmand sz se realizeze si
etapa 2, care presupune extinderea retelei de canalizarea si marirea capacitatii statiei de epurare.
Statie de epurare exisienta este de tip mecano-biologica, modulara cu capacitatea Q=380mc/zi.
Stalia de epurare va fi extinsa la capacitatea Q=800mce/zi.

Statia de epurare este operata de primaria Cernat.

Comuna Turia

in localitatea Turia statia de epurare construita recent este de tip mecano-biologica si are
capacitatea Q=400ma/zi.

Statia de epurare este operata de primaria Turia.

Comuna Estelnic
in comuna Eslelnic suni functionale sistemul de canalizare si statia de epurare.

Statia de epurare proiectata pentru satele Estelnic si Valea Scurta are capacitatea de 1600 1.e.,
Qzimax=250mc/zi si este o statie de epurare monobloc tip mecano-biclogica cu urmatcarele

obiecte tehnologice:

Statie de pompare apa uzata

Unitate automata de sitare

Separator de grasimi

Modul biclogic cus nitrificare-denitrificare si stabilizare aeroba a namolului
Filtrare cu membrane

Debitmeiru apa epurata

Filtru presa pentru deshidratare mecanica a namolului

B B B B B EFE @8

Statia de epurare este operata de primaria Estelnic.

Comuna Mereni

In localitatea Mereni este in functiune o statie de epurare cu capacitatea Qumes=125mac/zi.
Statia de epurare esle operaia de primaria Mereni.

Comuna Lemnia

in tocalitatea Lemnia este in functiune o stalie de epurare. Statia de epurare proiectata cuprinde
trei unitati parailele | tip RESETILOV | fiecare cu debit Qzimed=170mc/zi,

Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

70

VIZAT SPRE
NESCHIMBARE




Bazin de omogenizare si pompare apa uzata
Treapta de epurare mecanica

Bazin de omogenizare , egalizare si pompare
Treapta biologica

Unitate dezinfectie cu UV

Unitate de stocare si dozare coagulant

Bazin colectare si pompare namal

Unitate deshidratare mecanica namol
Platforma depozitare containere rezidii
Pavilion tehnclogic si administrativ

B R B R B S R mMOE m

Statia de epurare este operala de primaria Lemnia.

Comuna Zagon

In localitatea Zagon este in functiune o statie de epurare finalizata in 2012, Statia este dafa in
operare catre o firma privata,

Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:
Gratar mecanic fin;

Gratar manual;

Deznisipator combinat cu separator de grasimi;